К делу №1-45/21

УИД23RS0001-01-2021-00361-20

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 марта 2021 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Сурмач Н.А.,

при секретаре Аджиевой Л.Л., 

с участием государственного обвинителя Белоусова П.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Игнатенко П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> имеющего среднее образование, холостого, женатого имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоящего, по месту жительства характеризующегося положительно, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получил 21.12.2020, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 тайно похитил имущество, путем снятия денежных средств с банковского счета.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь на парковке магазина «Апельсин», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, обнаружил кошелек, лежащий на земле, утерянный ранее ФИО2, в котором находились денежные средства в сумме 14 000 рублей и дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк России» со счетом №, держателем которой являлся ФИО3, с технологией бесконтактного способа оплаты товаров и понимая, что она ему не принадлежит, пренебрегая данным обстоятельством и, не предприняв попытки к возврату собственнику кошелька, в указанное время и в указанном месте, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся в кошельке, а также дебетовая банковская карты ПАО «Сбербанк России» №, избрав при этом объектом преступного посягательства денежные средства, находящиеся на ней, принадлежащие ФИО3 

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в то же время ФИО1, находясь там же, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствии в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно, похитил из найденного им кошелька денежные средства в сумме 14 000 рублей, принадлежащие ФИО3 

Продолжая единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, осознавая, что дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк России» со счетом №, на имя ФИО3, поддерживает технологию бесконтактного способа оплаты товаров, 04.09.2020, точное время следствием не установлено, находясь в помещении универсама «Апельсин», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к кассе по оплате товаров, где имеется устройство, предназначенное для оплаты приобретенного товара картой с поддержкой технологии бесконтактного способа оплаты товаров, и при помощи похищенной им банковской карты ПАО «Сбербанк России» со счетом №, принадлежащей ФИО3, точное время следствием не установлено, произвел оплату товара в сумме 301 рубль 51 копейка, точное время следствием не установлено, произвел оплату товара в сумме 267 рублей 80 копеек, точное время следствием не установлено, произвел оплату товара в сумме 620 рублей 00 копеек, точное время следствием не установлено, произвел оплату товара в сумме 199 рублей 10 копеек, точное время следствием не установлено, произвел оплату товара в сумме 600 рублей 00 копеек, точное время следствием не установлено, произвел оплату товара в сумме 540 рублей 00 копеек, точное время следствием не установлено, произвел оплату товара в сумме 67 рублей 00 копеек, точное время следствием не установлено, произвел оплату товара в сумме 260 рублей 37 копеек, точное время следствием не установлено, произвел оплату товара в сумме 484 рубля 00 копеек, точное время следствием не установлено, произвел оплату товара в сумме 526 рублей 93 копейки, точное время следствием не установлено, произвел оплату товара в сумме 105 рублей 30 копеек, похитив с банковского счета №, принадлежащие ФИО3 денежные средств в общей сумме 3 972 рубля 01 копейка, покинув помещение магазина.

Продолжая свой преступный действия, ФИО1, осознавая, что дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк России» со счетом №, поддерживает технологию бесконтактного способа оплаты товаров, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, зашел в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: Краснодарский край, Абинский район, г. Абинск, пр-т. Комсомольский, д. 98, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к кассе по оплате товаров, где имеется устройство, предназначенное для оплаты приобретенного товара картой с поддержкой технологии бесконтактного способа оплаты товаров, и при помощи похищенной им банковской карты ПАО «Сбербанк России» со счетом №, принадлежащей ФИО3, точное время следствием не установлено, произвел оплату товара в сумме 891 рубль 69 копеек, точное время следствием не установлено, произвел оплату товара в сумме 874 рубля 39 копеек, точное время следствием не установлено, произвел оплату товара в сумме 874 рубля 39 копеек, точное время следствием не установлено, произвел оплату товара в сумме 449 рублей 00 копеек, похитив с банковского счета №, принадлежащие ФИО3 денежные средств в общей сумме 3 089 рублей 47 копеек, покинув помещение магазина.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО1 осознавая, что дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк России» со счетом №, поддерживает технологию бесконтактного способа оплаты товаров, в тот жедень, точное время следствием не установлено, зашел в помещении магазина ООО «Февраль», расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к кассе по оплате товаров, где имеется устройство, предназначенное для оплаты приобретенного товара картой с поддержкой технологии бесконтактного способа оплаты товаров, и при помощи похищенной им банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО3, точное время не установлено, произвел оплату товара в сумме 979 рублей 00 копеек, точное время следствием не установлено, произвел оплату товара в сумме 999 рублей 00 копеек, похитив с банковского счета №, принадлежащие ФИО3 денежные средств в общей сумме 1 978 рублей 00 копеек, покинув помещение магазина.

Продолжая свой преступный действия, ФИО1, осознавая, что дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащая ФИО3, поддерживает технологию бесконтактного способа оплаты товаров, в тот же день, точное время следствием не установлено, зашел в помещение магазина находясь в помещении магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: Краснодарский край, Абинский район, г. Абинск, пр-т. Комсомольский, д. 98, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к кассе по оплате товаров, где имеется устройство, предназначенное для оплаты приобретенного товара картой с поддержкой технологии бесконтактного способа оплаты товаров, и при помощи похищенной им банковской карты ПАО «Сбербанк России», точное время не установлено, произвел оплату товара в сумме 470 рублей 24 копейки, точное время следствием не установлено, произвел оплату товара в сумме 893 рубля 89 копеек, похитив с банковского счета, принадлежащего ФИО3 денежные средств в общей сумме 1 364 рубля 13 копеек, покинув помещение магазина.

Тем самым, ФИО1 действуя из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в общей сумме 24 403 рубля 61 копейку, принадлежащие ФИО3, завладев которыми распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В ходе предварительного расследования ФИО1, показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругой ФИО8 и дочерью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время он трудоустроен в 

<

данные изъяты>, где состоит в должности менеджера. Ежемесячный доход у него составляет 30 000 рублей, иного дохода у него нет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут он прибыл к магазину «Апельсин», где, припарковав свой автомобиль и открыв дверь, увидел лежащий на земле кошелек черного цвета. Подняв кошелек, он взял его в руки и направился к продуктовому магазину, по пути следования, идя он открыл обнаруженный кошелек и стал осматривать его содержимое. В ходе осмотра кошелька он обнаружил в нем наличие денежных средств в размере 14 000 рублей, которые были купюрами достоинством по 1 000 рублей, а также банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Денежные средства и банковскую карту он переложил в свой кошелек, а обнаруженный он выкинул в мусорный бак у магазина «Апельсин». Каких-либо попыток к возврату данного кошелька с его содержимым он не принимал, так как решил воспользоваться обнаруженными денежными средствами и банковской картой. Далее, он прошел в помещение магазин «Апельсин», где при помощи обнаруженной им карты с функцией бесконтактной оплаты произвел покупки на сумму 105 рублей 30 копеек, 526 рублей 93 копейки, 260 рублей 37 копеек, 67 рублей, 199 рублей 10 копеек, 267 рублей 80 копеек, 301 рубль 51 копейка. На указанные денежные средства он приобрел различные продукты, которые в настоящее время не сохранились и были употреблены. После этого он направился к магазину «Магнит», расположенном по пр-т. Комсомольский, где также приобрел продукты на сумму 449 рублей, 874 рубля 39 копеек, 470 рублей 24 копейки, где также приобрел продукты, которые в настоящее время не сохранились. Затем, он направился в соседний магазин «Магнит Косметик», где приобрел товары на сумму 874 рубля 39 копеек, 893 рубля 89 копеек, 892 рубль 69 копеек, приобретенные товары также мной не сохранились. После этого он прошел в помещение магазина «Февраль-Алкотека», где приобрел спиртные напитки на сумму: 999 рублей, 979 рублей. Выйдя с помещения указанного магазина, он направился в магазин «Свежее мясо», расположенное в г. Абинске, более точного адреса ему не известно, где он также приобрел мясо на сумму 484 рубля, 620 рублей. Далее, им также в г. Абинске в магазинах «Кристал-М» и «Талас» были приобретены продукты на сумму 540 рублей и 600 рублей. Приобретенные товары к настоящему времени им израсходованы и употреблены, в связи с чем, выдать что-либо из приобретенного он не может. После совершения всех покупку, он сел в свой автомобиль и направился домой в 

<

адрес>, где по пути следования, им обнаруженная карты была выброшена. Куда именно он ее выкинул, в настоящее время он не помнит. О том, что он обнаружил кошелек с денежными средствами и картой и в последующем использовал в своих нуждах, он никому не сообщал. Денежные средства в размере 14 000 рублей, им также были потрачены.

Вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого деяния установлена доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей, а также другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

Показаниями потерпевшего ФИО3, оглашенными в судебном заседании, которая на предварительном следствии показала, что с июля 2020 года он прибыл в г. Абинск к своим родственникам, чтобы отдохнуть. В настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>. Он трудоустроен в конструкторно - архитекторском бюро г. Москва, где состоит в должности архитектора. Ежемесячный доход у него составляет 32 000 рублей, иного источника дохода у него не имеется. У него в собственности имелся кошелек темно-коричнево цвета в виде книжки, который им приобретался в 2019 году за денежные средства в сумме 150 рублей, который в настоящий момент для него никакой материальной ценности не представляет. Данный кошелек находился всегда при нем, иногда он его передавал своей матери в пользование. 04.09.2020 он находился дома по указанному выше адресу проживания, где он передал принадлежащий ему кошелек своей маме ФИО2. В момент передачи кошелька в нем находились денежные средства в размере 14 000 рублей, каждая купюра была номиналом 1 000 рублей, в количестве 14 штук. Также в кошельке находилась принадлежащая ему заработная карта ПАО «Сбербанк России», которую он оформил в 2019 году и использовал в своих целях. На данной карте имелась функция бесконтактной оплаты. К его абонентскому номеру была подключена услуга мобильный банк, где ему приходили смс - оповещения о движении денежных средств по карте. Данный кошелек он передал маме с деньгами и картой, чтобы она осуществила покупки. После того, как мама вернулась домой, он не стал у нее сразу просить принадлежащее ему имущество, так как был занят и не было необходимости в их использовании. 05.09.2020 находясь также по адресу проживания, ему на мобильный телефон стали приходить смс - оповещения о снятии денежных средств с его карты, а именно производилась оплата покупок в различных магазинах, которые были совершены 04.09.2020. По какой причине ему смс-оповещения пришли на следующий день после осуществления покупок, он пояснить не может. Данным смс он удивился, так как его мама насколько он помнит не планировал приобретение такого количества продуктов и на сумму, указанную в оповещениях. После этого он подошел к своей маме и поинтересовался, что она приобрела. На его вопрос последняя удивилась и сказала, что она ничего не приобретала с его карты в указанный период времени. Далее, его мама сразу стала осматривать свою сумку и обнаружила отсутствие принадлежащего ему кошелька, затем они посмотрели в ее автомобиле, где также не нашли его кошелек и тогда они поняли, что его мама утеряла его где-то в г. Абинске, когда направилась за покупками, где именно она могла потерять кошелек с содержимым его мама не знает. Тогда он понял, что принадлежащий ему кошелек с карточкой и денежными средствами кто-то нашел и воспользовался, при этом не предпринял попыток к возврату владельцу, то есть ему. В результате действий неустановленного лица, ему был причинен ущерб на сумму 14 000 рублей, которые находились наличными в кошельке, а также на сумму 10 403 рубля 61 копейка, которые были потрачены путем оплаты товаров в различных магазинах, при помощи бесконтактной функции оплаты. В общем ему причинен ущерб на общую сумму 24 403 рубля 61 копейка, что является для него значительным, ввиду его общего дохода к сумме похищенной. 

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, которая на предварительном следствии показала, что она проживает совместно с супругом и сыном ФИО3 Примерно 20.08.2020 она приехала в г.Абинск Краснодарского края, где уже находился её сын ФИО5 04.09.2020 она находилась по адресу: 

<

адрес>, совместно с сыном, где последний ей передал принадлежащий ему кошелек. В момент передачи кошелька в нем находились денежные средства в размере 14 000 рублей, каждая купюра номиналом 1 000 рублей, в количестве 14 штук. Также, в кошельке находилась принадлежащая сыну карта банка «Сбербанк России», с функцией бесконтактной оплаты. Указанный выше кошелек с содержимым сын ей передал с целью осуществления покупок. Взятый у сына кошелек, она положила в свой рюкзак. 04.09.2020 примерно в 15 часов 30 минут он отправилась за стройматериалами в г.Абинск, где стала приобретать ему необходимые предметы. При этом она оплачивала при помощи своей карты, а у сына она взяла кошелек, если вдруг не хватит ей денежных средств. Пробыв по своим личным делам в городе, она вернулась домой, время было примерно 16 часов 30 минут. По возвращению, она не предала значению нахождения кошелька у него, и сын не стал ей напоминать о нем, так как не было необходимости. Весь день они находились дома и готовились к отъезду. 05.09.2020 примерно в 12 часов 30 минут к ней подошел сын и попросил свой кошелек, чтобы забрать наличные и карту. Она взяла свой рюкзак, она обнаружила отсутствие принадлежащего сыну кошелька с содержимым. После этого она стала искать дома его, так как думала, что возможно она его выложила или забыла. Далее, сын включил свой мобильный телефон, и обнаружил входящие смс сообщения о снятии и покупках, сделанных при помощи принадлежащей ему карты. Суммы покупок не превышали 1 000 рублей и были сделаны в различных магазинах, как она поняла г. Абинска. Далее, она сразу предположила, что кошелек ею был утерян или похищен из её сумки. Каким именно образом, она пояснить не может, так как не видела этого. Поняв, что с карты возможны дальнейшем снятия, они обратились в полицию с заявлением. В ходе проведения проверки по написанному сыном заявлению, было установлено, что хищению денег и карты причастен гражданин ФИО1. 

Помимо изложенного, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением ФИО3, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Абинскому району за номером 11095 от 05.09.2020, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 04.09.2020 в период времени с 09 часов 21 минуты по 19 часов 06 минут, похитило принадлежащий ему кошелек с наличными денежными средствами в сумме 14 000 рублей, а также банковскую карту ПАО «Сбербанк России» со счетом №, при помощи которойнаходясь в различных магазинах и аптеке, расположенных в городе Абинске, Абинского района, Краснодарского края, путем бесконтактной оплаты, купило различные товары, тем самым тайно похитило денежные средства на общую сумму24 403 рубля 61 копейка;

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2020, согласно которому, с участиемФИО3 осмотрено помещение кабинета № 13 ОМВД России по Абинскому району, расположенном по адресу: Краснодарский край, Абинский район, г. Абинск, пр-т. Комсомольский, д. № 102, где имеется мобильный телефон марки «LG», который содержит в себе сведения о списании денежных средств с банковской карты, принадлежащий ФИО3;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.09.2020, согласно которому, с участиемподозреваемого ФИО1 и его защитника Кочиевой Д.В. осмотрен гипермаркет «Магнит», расположенный по пр-т. Комсомольский, д. № 98, в городе Абинске, Абинского района, Краснодарского края, где он при помощибанковской карты ПАО «Сбербанк России» со счетом №совершил оплату товара;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.09.2020, согласно которому, с участиемподозреваемого ФИО1 и его защитника Кочиевой Д.В. осмотрен магазин «Магнит-Косметик», расположенный по пр-т. Комсомольский, д. № 98, в городе Абинске, Абинского района, Краснодарского края, где он при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» со счетом №совершил оплату товара;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.09.2020, согласно которому, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Кочиевой Д.В. осмотрен магазин «Февраль», расположенный по ул. Горького, д. № 26, в г.Абинске, Абинского района, Краснодарского края, где он при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» со счетом №совершил оплату товара; 

- протоколом осмотра места происшествия от 15.09.2020, согласно которому, с участиемподозреваемого ФИО1 и его защитника Кочиевой Д.В. осмотрен магазин «Талас» - универсам «Апельсин», расположенный по ул. Свободы, д. № 13 «б», в городе Абинске, Абинского района, Краснодарского края, где он при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» со счетом № совершил оплату товара;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.09.2020, согласно которомуосмотренатерриторияуниверсам «Апельсин», расположенная по ул. Свободы, д. № 1, в городе Абинске, Абинского района, Краснодарского края, место обнаружения и место оставления кошелька ФИО1;

- протоколом выемки от 14.09.2020, согласно которому, в кабинете № 11 СО ОМВД России по Абинскому району, по пр. Комсомольскому 102, в городе Абинске, Абинского района, Краснодарского края, у потерпевшего ФИО3, была изъята: история операции по дебетовой карте за период времени с 04.09.2020 по 07.09.2020 с номером 5469 38ХХ ХХХХ 0448, со счетом №;

- протоколом осмотра документов от 14.09.2020, согласно которому осмотрена и постановлением от 14.09.2020 признана и приобщена в качестве вещественного доказательстваистория операции по дебетовой карте за период времени с 04.09.2020 по 07.09.2020 с номером 5469 38ХХ ХХХХ 0448, со счетом №; 

- протоколом осмотра документов от 16.09.2020, согласно которому осмотрен и постановлением от 16.09.2020 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства CD-Rдиск с камер видеонаблюдения ЗАО «Тандер» отделения в гор. Абинске, расположенный по пр-т. Комсомольский, д. № 98, в городе Абинске, Абинского района, Краснодарского края, изъятой в ходе запроса от 14.09.2020.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном с банковского счета. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, отнесенного к категории тяжких преступлений, направленного против собственности, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на ее исправление. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1, является наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, и активное способствование раскрытию преступления, а также добровольное возмещение ущерба.

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст.ст. 64 УК РФ, по делу не имеется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

В связи с вышеизложенным и принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, тяжесть, общественную опасность, данные о личности подсудимой, суд полагает необходимым назначить наказание, предусмотренное санкцией п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу – оригинал истории операции по дебетовой карте за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с номером 5469 38ХХ ХХХХ 0448, со счетом №, передать по принадлежности потерпевшему; светокопии хранить при материалах уголовного дела; CD-R диск с видеозаписью хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.300, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Банк получателя: Южное ГУ Банка России/ УФК по Краснодарскому краю г.Краснодар р/с 

<

***> ИНН 

<

***> КПП 232301001 БИК 010349101 ОКТМО 03601000 КБК 03100643000000011800 Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Абинскому району).

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу – оригинал истории операции по дебетовой карте за период времени с 04.09.2020 по 07.09.2020 с номером №, со счетом №, передать по принадлежности потерпевшему; светокопии хранить при материалах уголовного дела; CD-R диск с видеозаписью хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Абинский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий: